Ad 2^m argu

Opi. q rudas. p^o rō.

2^o rō.

3^o rō.

4^o rō

Rūdet ad qstū qōis.

p^o rō. 2^o rō. 3^o rō.

B

C

perfectius operari quod iuncta ei. Ita postquam fuerit iuncta corpori glorioso perfectior erit eius opus quam quoniam erat separata. De autem imperfectum appetit suam perfectionem: ita anima separata naturaliter appetit corpus reuniti. Et per hunc appetitum precedentes ex imperfectioe retardat anima in operatione sua: quoniam in deum tendit: et est minus intentus quam si corpus esset unita. Quia tunc nihil esset quod eas retardaret quoniam toto conatu in deum tenderet. Et sic saltem per accensum erit intentus sine maiore beatitudo anime post resurrectionem quam nunc: quoniam tunc tota tendit in deum: quod nunc non facit. Sic dicit Augustinus super genese ad litteras. De his sanctis Thoma. iij. sen. di. xliij. q. iij. arti. primo. Ad primum dicitur quod anima iuncta corpori glorioso erit magis similis quam separata extrinsece. In quantum iuncta habet esse perfectius quam separata: et sic accedit magis ad similitudinem dei qui simpliciter perfectus est. Non error velle comparare aliquid vel assimilare in perfectione nisi in re illa in qua est perfectio ipsarum: et sic aliquando res magis assimilantur per id quod apparet in eis equivocum: quam per id quod videtur esse univocum. Sic quod deus est immobilis si comparatur ei aliquid res in immobilitate dicitur quod centrum terre vel terra que est in centro est deo similior quam homo: et per hoc perfectior: sed falsus est: quoniam homo est perfectior: quod accedit magis ad similitudinem dei: ad istud in quo est perfectio dei. Nam licet omnia absoluta que in deo se sunt unum: et sic dicatur perfectio: tamen aliquid eorum se habet si sola considerarentur: non diceretur perfectio: vel diceretur valde parva sicut magnus immensus infinitus: quod ista ad quantitatem pertinent: sed perfectio simpliciter dicuntur esse viventes et intelligentes: et sine defectu. Licet elementa sint deo similia: in simplicitate quam homo non habet ex hac parte perfectiora: quoniam simplicitas elementorum pervenit ex imperfectioe: cum corpora mixta sint perfectiora: simplicitas autem pervenit ex maxima perfectione. scilicet quod est purus actus: et in eo omnia sunt idem. Licet deus sit ens simpliciter perfectus: quanto aliquid perfectius fuerit: tanto erit eius similitudo: licet non videatur similari in aliquid particulari: vel esse simplices vel magni: et in similibus: et ita anima unita corpori glorioso: licet sit magis deo dissimilis in simplicitate quam quoniam est separata: est tamen simpliciter et similitudo eo quod absolute est perfectior. Ad hoc dicitur quod virtus que de natura sua habet quod sit in maiori potentia est extrinsece in maiori quam si est separata: quoniam absolute loquendo virtus separata a maiori fortior est: quoniam in se magis unita est: anime autem cooperatur naturali esse in maiori: ideo perfectior est unita corpori nisi per accensum impediret ab illa: sicut fit ad corpore corruptibili. Ad tertium dicitur quod licet in actu intelligendi anima non utatur corpore: tamen perfectior est actu intelligendi anime iuncte corpori glorioso quam actu intelligendi eius quoniam separata est: quoniam perfectio corporis quodammodo operatur ad perfectionem operationis intellectus in quantum est ex iunctioe corporis anime erit perfectior in sua natura: et per hoc intensior in operatione: et sic bonus corporis cooperabitur instrumentaliter ad operationem illam in qua consistit beatitudo anime: sicut dicit Aristoteles per ethicorum bona exteriora operantur instrumentaliter ad felicitatem. Ad quartum dicitur quod licet finitum additum infinito non faciat istud maius: facit tamen istud plus. Quia infinitum per se unum est: finitum autem et infinitum sunt duo: et sic extensio gaudij non respicit maius: sed plus. Unde extensio auget gaudij anime secundum quod est deo: et de gloria corporis respectu gaudij quod erat solus de deo. Similia est corporis operabitur ad intentionem gaudij quod habet anima de deo in quantum cooperabitur ad operationem perfectionis: quod anima ferretur tota in deum: ut dictum est: et erit operatio delectabilior.

6. Tho. Ad primum arg. An illa que sunt deo similia sint magis perfecta.

Ad secundum argum.

Ad tertium ar.

Ad 4m argum.

Opinio granda p. 10

scda ro. 3a ro.

4a ro. Rndet quefito qonis. A

perfecta que habetur in hac vita manifestum est quod possunt homines esse in equalitate boni: quia ista consistit in speculatione: vel in operatione virtutum moralium: raro tamen homines sunt omnino equales in cognitione sciendarum speculationum: sed unus erit beatorum altero speculatione. De felicitate practica eodem modo dicitur: quia illa consistit in operatione virtutum: attingit tamen quosdam homines esse magis dispositos ad virtutes quam alios: et quosdam esse minus dispositos in operatione propter carentiam exteriorum impedimentorum vel interiorum sicut sunt egrotudines aut alij defectus naturales. Contingit etiam quosdam habere plura admicula ad operationem virtutis que sunt divitiarum: amicorum: prestantium temporalium: honorum et similia: quia omnia ista conferunt ad usum virtutis primo ethice. Alia quoque sunt ad solum decorum felicitatis practice: sicut habere filios et similia: de quibus oibus quodammodo licet. et licet. scilicet dicitur. Manifestum est quod unus potest esse felicitior alio secundum hanc felicitatem imperfectam. Si autem loquimur de beatitudine perfecta que est in dei visione. Dicitur quod in beatitudine duo includuntur. scilicet ipse finis exterior qui est obiectum beatitudinis et ipsa adeptio vel fructio ipsius boni: quam formaliter vocamus beatitudinem. Quantum ergo ad ipsum bonum quod est beatitudinis obiectum: et cum non potest unus homo esse beatorum alio: quia idem est summi boni quo omnes fruuntur: et per cuius fructioem sunt beati. Quantum vero ad adeptioem istius boni potest aliquis esse beatorum alio: quod quanto quis fruatur hoc bono tanto magis beatus est. Contingit autem unum hominem frui perfectius deo quam fruat alius ex eo quod melius dispositus est vel ordinatus ad eius fructioem: et hoc modo unus homo potest esse beatorum altero. Aliter potest dici quod beatitudo operatio quodammodo est per ethicorum. Ideo quanto operatio ista est perfectior: tanto homo erit beatorum. Operatio autem potest esse perfectior: una altera ex parte potest vel ex parte obiecti: vel ex parte habitus. Non enim unum alia concurrere ad operationem. De habitu perfectior est actus intelligendi quam videndum. De secundo perfectior est actus intelligendi circa rem excellentem ut deum vel angelum: quam intelligere lapidem vel lignum. De tertio ut perfectior est circa quantumque res actus intelligendi ex habitu perfecto procedens quam actus procedens a potentia nuda: vel ab habitu imperfecto. Quartum potest addi de medio operationis: ut cum intelligimus aliquid per speciem magis expressius repetentes et magis univocum ipsam rem perfectius intelligimus cum possit res aliquid significari per similitudines multas distantes sicut apparet in perceptionibus quodammodo singuli homines habent de deo. Quia quodammodo verius et perfectius de deo sentiunt quam alij: quia similitudines per quas intelligunt expressius aliquid repetunt. In beatis autem non est diversitas quantum ad primum: quia in omnibus est beatitudo per actus intellectus. Nec est in secundo: quia omnibus erit idem obiectum summi boni: quod est ipse deus. Nec est in quarto: quia mediis intelligendi siue forma intelligibilis per quam omnes beati deum intelligunt erit ipsa essentia divina que unius intellectui cuiuscumque est: quia per nihil aliud deus potest videri: ut probatur est. scilicet quod. xl. quantum ad hec beatitudo omnium erit equalis. Tertium autem erit in eis in equalitate habitus. Et non est putandum quod de sit ibi aliquis habitus: sicut dicimus scias esse habitus: sed quodlibet manens potest vocari habitus: cum actus sit aliquid transiens: et habitus dicat mansionem vel immobilitatem. Et sic lumen glorie quod erit quedam qualitas creata in anima nostra secundum quod essentia divina reddet ei proportionalem ad hoc quod possit deum intelligere vocabitur habitus glorie. Et quod istud lumen in equalitate poterit communicari beatis poterunt esse in equalitate boni: sicut non sunt equaliter sapientes in aliquid arte qui non habent habitum eiusdem artis equaliter. Ad primum dicitur quod beati habent equalitatem beatitudinis ex parte obiecti: sed habebunt in equalitate ex parte ipsius operationis propter in equalitatem luminis. Primum signatur per unitatem denarii: scilicet signatur per multitudinem mansionum: quia Joannes. xiiij. di. In domo patris mei mansiones multe sunt. id est diversi gradus beatitudinis. Ad hoc dicitur quod si beatitudo accipiat per obiectum ad quod homo pervenit deo beatus efficitur: est summi boni: et non potest esse aliquid maius eo. Si autem accipiat per adeptioem vel fructioem aut possessioem illius obiecti: non est beatitudo summi boni simpliciter: sed summi boni possessio: id est aliquid excellentius potest esse ipsa beatitudo. scilicet bonum quod possidet non tamen potest esse possessio alicuius boni excellentiorum beatitudine. Aliter potest dici accipiendo beatitudinem per possessioem summi boni: quod nihil est excellentius illa: et tamen una beatitudo potest esse excellentior alia: sicut nullus animal est perfectius homine: et tamen unus homo est perfectior alio. Et sicut ignis est subtilissimus omnium corporum in specie: unus tamen ignis potest esse subtilior alio intra eandem speciem. Ita beatitudo considerata secundum suam speciem est vltimior omnium desiderabilium: et tamen nihil prohibet beatitudinem unius hominis

B

C

D

De in equalitate operationis et beatitudinis.

E

F

Ad primum ar.

G

Ad 2m ar.

H

a. Tho. E

f

B

Opinio quada. p^o r^o. 2^a r^o. 3^a r^o. Rndet ad que situs. q. A

B

Ideo charitas est pncipiū distinguedi: tā ppinquū q̄s remo-
tū diuersos gradus glie. De hīs scūs tho. 4. sen. di. 4. q. 4.
arti. 4. Ad p̄mū dōm q̄ nō accipit̄ ibi v̄tus vniuscuiusq̄
solū pro nāli capacitāte eius: sed pro nāli capacitāte s̄l cum
conatu ad habēdā gr̄as. Et tūc virtus sic accepta erit quasi
dispositio mālīs ad mensuraz gr̄e z glie suscipiende. z sicut
mā que est pfectius disposita est capax pfectioris forme. Ita
qui h̄z virtutē nālem maiorē si habeat conatū ad gr̄as iuxta
magnitudinē sue v̄tutis: est quasi mālīter dispositus ad susci-
piendā maiorē charitatē z maiorē glīam. Et tū istud nō
sufficit ad distinguedū gradus glie: q̄ poterit esse q̄ aliqs
h̄is minorē virtutē nāle accipiat maiorē charitatē: q̄ magis
ad illā conat̄: vel q̄ deus miseret̄ cui vult. ad ro. 19. ideo v̄tus
nālis nō distinguedū gradus glie: sed diuersitas charitatis pa-
trie z vie. Ad 2^m dōm q̄ pro operibus n̄ris nō daret̄ pre-
miū glorie nisi eēnt charitate informata: cū sola charitas sit
pncipiū merendi: ideo s̄m gradus charitatis: z nō s̄m ope-
rationes erit diuersitas glie. Nō tū est sensus q̄ quicūq̄ ope-
ratus est ex maiorē charitate h̄ic: h̄ebit̄ ibi maiorē glīaz. Q̄
si quis fecit mille opationes in charitate ex̄is in decē gradi-
bus charitatis z alius fecit solū. 20. opa bōa ex̄is in. 30. gra-
dibus charitatis: maiorē habebit q̄ ex minorē charitate. opa-
tus est: q̄ sepius ex charitate opatus est: q̄ mltitudo p̄uua
let̄ ibi int̄sioni. Nos tū nescimus mēsurare istā d̄riaz: q̄ ne-
scimus de quolibet ope in quo gradu charitatis fiat. Et da-
to q̄ adhuc sciremus adhuc nesciremus quātū cuiuslibet ope-
rationi r̄nderet de p̄mio. Solus ḡ deus mēsurator est. Ad
tertū dōm q̄ quāvis habitus charitatis aut alterius virtu-
tis nō sit meritū nec debeat ei premiū s̄m se: est tū tota ratio
merendi in actu ita q̄ actus nō est meritorius nisi propter
charitatē a qua elicif̄ vel imperat̄. Ideo s̄m diuersitate chari-
tatis erit diuersitas glie. Aliquādo tū actus ex glie suo non
inquantū informat̄ charitate: s̄ inquantū p̄inet ad tale ge-
nus h̄z q̄ debeat sibi premiū: sed hoc nō est de eēntiali pre-
mio sed de accidentalī: q̄ aureolā vocamus que pro virgini-
tate conseruata: z martyrio z doctrina sacre scripture debe-
tur: h̄z verū est q̄ et sine charitate nūq̄ cōsequet̄ q̄ ista pre-
mia. Et tamen directe ipsa non debentur pro charitate ma-
gna vel parua siue pro aliquo actu informato charitate: sed
pro actibus vt sunt in tali genere.

Queritur An beatitudo semel habita possit amitti. Q. LXVII.
De beatitudine semel habita: an ami-
ti possit. Aliqui dicunt q̄ sic: q̄ b̄i-
tudo est perfectio hois: sed perfectio inest perfectibili s̄m mo-
dū ipsius pfectibilis. Cū ergo hō s̄m nām suaz sit mutabilis
v̄ q̄ b̄itudo eius mutabilis sit: z sic possit perdi. Itē b̄i-
tudo hois cōsistit in actu voluntatis qui actus subiacet vo-
luntati: sed volūtas h̄z se ad oppositū. ḡ pōt desistere ab ope-
ratione illa per quā b̄ificat̄ z sic peribit beatitudo. Itē finis
r̄ndet pncipio sed b̄itudo hois h̄uit pncipiū q̄ nō fuit semp
b̄tūs. ḡ aliq̄n habebit finē. Dōm q̄ sicut sepe dictū ē pos-
sumus loq̄ de beatitudie pfecta vel imperfecta. Si de im-
perfecta qualis h̄r in hac vita dixerunt qdā q̄ non poterat
p̄di. sic enī voluit solō. Et q̄ quelibet opatio hois est muta-
bilis nō dicebat̄ aliq̄n beatū esse quādiu viueret: sed cū mo-
reret̄ si mansisset in actu virtutis vsq̄ ad mortē: tunc incipie-
bat dici b̄tūs. Et tunc b̄itudo nō poterat amitti: q̄ istud h̄z
q̄ dicebat̄ iste b̄tūs iā trāserat: z sic erat inuariabile. De h̄
p̄ ethi. circa finē. Hanc tū positionē ibi improbat Ari. vt dixi-
mus supra. q. 47. Dōm ḡ est s̄m Ari. ibidē z est rō mani-
festa q̄ b̄itudo huius vite amitti pōt: z tū nō facilis: q̄ bea-
tus nō vocatur qui h̄z vna opationē virtutis: q̄ ibi d̄r q̄ sic
vna h̄rudo nō facit ver. Ita nec vna opatio aut modicū t̄p̄s
facit b̄tū: sed d̄z b̄tūs multū affluētus eē operatiōibus virtu-
tum. Et s̄m hoc erit iazyalde firmatus. ita vt nō possit facili-
ter moueri a virtute. Cū d̄r ibi q̄ nō dicimus b̄tū debilit̄er
firmatū: quasi quēdā cameleontē: s̄z ōz eū valde firmatū esse.
Et tū adhuc perire pōt ista beatitudo: q̄ volūtas huma-
na pernerit poterat de generādo a virtute in vitium: cū tū in
actu virtutis consistat beatitudo. Nō est tū putanduz q̄
quelibet exterior mutatio in bonis fortuitis aut circa corp̄
tollat̄ felicitatē: q̄ tunc esset b̄tūs debilit̄er firmatus sicut ca-
meleō: qui ad quālibet r̄t obiectā mutat colorē: sed potius in
ipsis aduersitatibus fulget excellēs virtus: z ipse b̄tūs tāq̄
vere virtuosus oia fortiter z prudēt̄er tollerans imobilit̄er

se h̄z z est sicut thetragonus sine vituperio: vt dicit̄ ibidem.
De felicitate speculatiua eodē mō dōm q̄ nō pōt faciliter
perire: q̄ pauciora h̄z cōturbātia q̄ felicitas practica cū pau-
cis exterioribus indigeat vt ostensum est supra. q. 53. z 54.
Pōt tū perire q̄ ipsa cōsistit in actu cōsiderandi p̄ scias
speculatiuas: z ille perire pōt per obliuionē: sicut fit in q̄bus
dā grauissimis egritudinibus in q̄bus lesō capite turbatur
vel pereunt fantasmata que manebant in organo interiori:
z ipsum organū disponit̄ ad quecūq̄ fantasmata postea sus-
cipienda. Ideo h̄z ad hoc maneret habitus scientificus in in-
tellectu nō sufficeret ad cōsiderationē scientificā: cū oportet
at intelligentē fantasmata speculari vt d̄r. 3. de aia. Pōt
etiā perire scia p̄ distractionē longi t̄pis ab actu cōsiderandi
pp̄ occupationes incidentes. Et sic quecūq̄ b̄itudo huius
vite perire pōt. Si aut̄ loquamur de beatitudie perfecta
que est in visione dei post hanc vitā: putauerūt quidā q̄ ad
huc illa semel habita poterat perire. Hoc tenuit origenes se-
cutus positionē erroneā quorūdā platonicoz. Sed hoc
falsum est. z apparet p̄ ex rōne cōi b̄itudinis que est bonuz
pfectū z per se sufficiens. Ideo necesse est q̄ satiet̄ desiderū
hois z quietet̄ istud atq̄ oē malū excludat. nāliter tū homo
desiderat retinere bonū qd̄ h̄z: z cupit h̄re securitatē de reti-
nēdo istud si aut̄ nō est securus de retinēdo: necē est q̄ affli-
gat̄ timore amittēdi si amissio incerta est: vel dolore si amis-
sio est certa. Requirit̄ ergo ad beatitudinē q̄ hō h̄eat cer-
tā opionē q̄ bonuz qd̄ h̄z nunq̄ amittet̄ que opio si sit vera
p̄is est q̄ b̄itudinē nūq̄ amittat: si aut̄ falsa est opio per h̄
ipm̄ infelix est. vel saltē nōdū felix q̄ hanc h̄z opionē. Q̄ sic
verū est bonū intellectus. ita falsuz est malū eius. 6. metaphi.
Nō ergo erit iā b̄tūs si aliq̄d malū est: precipue in p̄o. illa in
qua b̄itudo cōsistit. Scdo apparet hoc ex rōe particula-
ri b̄itudinis: q̄ vt probat̄ est supra. q. 40. b̄itudo consistit
in dei visione. Est aut̄ impole q̄ hō videns diuinā essentiam
vellit eā nō videre. Quia q̄ aliquis vellit carere aliquo bo-
no iā habito est vel q̄ bonū istud est insufficientis z queritur
ad sufficientius loco eius: aut q̄ h̄z aliq̄d icomodū anexam
pp̄ qd̄ in fastidiū venit. Nullū aut̄ istoz est in visione diuine
essentie: q̄ ipsa replet̄ aīam oibus bonis cū cōiungat̄ eā fon-
ti oīum bonoz: sic d̄r. ps. 16. Satiabor q̄ apparuerit gloria
tua. Et sapie. 7. d̄r. Venerunt mihi oia bona p̄ter cū illa. i. cū
cōtēplatione sapie in qua est b̄itudo. Et sic visio dei est bo-
nū per se sufficiens. Et iā nō h̄z secū aliq̄d icomodū ane-
xum q̄ sapie. 8. d̄r de cōtēplatiōe sapie. Nō h̄z amaritudi-
nē p̄uersatio ei: nec tediū quictus eius. Et sic appet̄ q̄ nul-
lus b̄tūs ex p̄pa volūtatē vollet cessare a dei visione. Et
tū etiā nō pōt illā pdere deo subtrahente visionē suā: q̄ cum
subtractio b̄itudinis sit qdā pena nō pōt puenire a deo q̄
est iustus iudex nisi pro aliq̄ culpa. Sed in culpā cadē non
pōt ille q̄ videt̄ dinā eēntiā: cū ad hanc visionē sequat̄ necio
rectitudo volūtatē vt p̄batū est. s. q. 51. Et sic deus nūquā
subtrahet hanc b̄itudinē. Nō est tū aliq̄d aliud agēs vel
etiā desiderabile q̄ eas tollē possit: q̄ aīa vnita deo p̄ beati-
tudinē supra oia elenat̄. Nihil ḡ est qd̄ violēt̄ ei subtrahat
hanc b̄itudinē. Nō est ḡ cōueniēt̄er dictū q̄ illa b̄itudo pos-
sit perdi. Nisi forte diceret̄ q̄ p̄ diurnitatē tēpoz illa
beatitudo p̄ se eē desineret z trāseret hō ad miseriam: q̄ tales
alternationes tpales nō p̄nt eē nisi circa illa que subsistent
tēpoz z motui. B̄itudo aut̄ ex parte ipsius obi eternitatem
quandā h̄z. Cū in ea nō est aliq̄ vicissitudo. Et sic nō est pos-
sibile q̄ b̄itudo vera semel habita perdat̄. Amplius hoc
ōnditur: q̄ oē qd̄ aliq̄n est z nō semp est t̄pe mensuratur. 4.
phi. Visio aut̄ que creaturas b̄as facit nō est in tēpore: sed
in eternitate: vt oñsuz est. s. q. 29. Impossibile ḡ est q̄ ex quo
quis deū viderit vidē desinat̄ quātū est ex pte visiois. Itē
creatura itellectualis nō puenit ad suū vltimū finē nisi q̄n
eius desiderū nāle q̄ctat̄. S̄z sic desiderat̄ nāl̄ felicitatē. ita
desiderat̄ p̄petuitatē in ea Cū enī in suba sua sit ipsa creatu-
ra p̄petua: id qd̄ pp̄ se desiderauerit necē est vt desideret ad
semp habendum. Nō ergo erit felicitas vltimus finis nisi in
eternū maneret q̄ nō haberet totū qd̄ desideratur. Itē
omne qd̄ cū amore possidet̄ si sciat̄ q̄ aliq̄n amittet̄ tristitiaz
infert. Visio autem que b̄tūs facit cū sit maxime delectabilis
z maxime desiderata: a possidentibus eam maxime amatur
ergo impossibile esset eos non tristari si scirent eā quādoq̄
se amissuros. Si aut̄ non esset p̄petua sperarent necesse q̄

L

D

E

f

S

B

J

R

B̄itudo est eterna. p^o r^o

2^a r^o 3^a r^o

4. r^o

235 v

ea amitterent: qz videndo diuinā subam vident ea que nātr sunt. Unde magis multo cogitaret de illa visione an futura eet ppetua vl' aliqn destura. Nō g' eet ista visio sine tristitia z sic nō effet beatitudo que eē oē maluz constituit hominē. **¶** Itē qd mouet nātr ad aliqd tanqz in finē sui motus; non remouet ab illo nisi p violentiā: sicut graue cū sursum pycif. **¶** Cōstat aut qz ois sba intellectualis nāli desiderio tendit in illā visionē: nō g' deficeret ab ea nisi p violentiā. Nihil aut tollit per violentiā alicui nisi vtrius auferentis sit maior qz vtrius cāntis rē in illo a q' auferit. Visionē aut istā cat deus z nihil est maius deo: g' nihil pōt auferre hoi visionē illā per violentiā: z sic videbit in ppetuū. **¶** Itē si aliqd desinat videre qd pmo videbat: aut hoc erit qz deficit ei facultas vidēdi sic cū quis moris vel excecatur: aut aliquat' impedit: aut erit qz non vult amplius videre: sicut qz auertit visum a re quā visus videbat: vel qz obz subtrahit z hoc est cōe tā in visione sensus qz itell's. Sube aut intellectuali videnti deū nō pōt deesse facultas vidēdi deus p hoc qz ipsa desinat: qz ppetua est: nec p defectū luminis quo deū videt: qz istud lumen incorruptibiliter recipit s3 cōditionē recipiētis z dantis. Nec pōt ei deesse voluntas tali visione fruēdi cū sciat in ea cōsistere btitudinē. Sicut nō pōt velle nō eē btūs: nec etiā videre dfinet per subtractionē obi qz obz istud qd est deus semp eodē mō se h3: nec elongat nisi inquatū nos elongamur ab ipso. Impossibile est g' qz visio dei que nos btōs facit desinat aliquādo. **¶** Itē vt supra tangebatur impole est qz quis a bono quo frui discedere vellit nisi pp aliqd malū qd in fruitione illius boni extimat: saltē pp hoc qz putat esse impedimentū maioris boni. Qz sicut nihil desiderat appetitus nisi sub rōne boni: ita nihil fugit nisi sub rōne mali. Sed in visione dei non pōt eē aliqd malū cū sit optimū ad qd creat' a intellectuali puerit pōt nec etiā videns deū pōt putare malū aliqd esse in hac visione: vel qz aliqd sit melius: cū ista visio excludat oēm errorem z fallaciā ab intellectu. g' necesse est qz qui deū videt nunqz vellit hac visione carere. **¶** Itē fastidiū alicuius rei qz qz prius delectabil' fruebat' accidit pp hoc qz res illa facit aliquā mutationē in eo cui fastidiū sit corrupendo vel debilitando virtutē eius. Et pp hoc vires sensibiles qbus accidit fatigatio in suis actionibus pp imutationem organoz corporaliū a sensibilibus a quibus ē si fuerūt excellentia corrupunt fastidiū post aliquantū tps frui eo quo p'us fruebant' delectabiliter. Et pp hoc itelligēdo fastidiū patimur post longā meditationē: qz fatigat' potētie vtentes corporalibus organis sine qbus' p'sideratio itell's nri cōpleri nō pōt. Diuina aut suba nō corrumpit: sed maxie pficit intell'm nec ad eius visionē cōcurrit aliqs actus qz per organa corporalia exerceat'. Impossibile est g' qz aliqs illā visionē fastidiat qz p'us illa delectabil' fruebat'. **¶** Itē nihil qd cū admiratione cōsiderat' pōt esse fastidiosus: qz quādiu sub admiratione est adhuc desiderū manet: diuina suba a quolibet intellectu creato semp cū admiratione v' cū nullus itell's creatus illaz cōprehendat. Impole est igit' qz itell's creatus illā visionē fastidiat. z ita nō ē pole qz ab ea spōte desistat. **¶** Itē si aliq' duo fuerūt prius vnita z postea separent': o3 qz hoc accidat pmutationē alicuius eorū. Relatio eni sicut nō incipit eē de nouo absqz mutatione alicuius eoz de nouo esse desistit. Intellectus at' creatus videt deū p hoc qz ei quodāmo vnif vt dictū est supra. q. 4. o. si ergo visio ista desinat deficiente hac vnione: necesse est qz hoc fiat mutatione diuine sube vel intellectus eā videntis quoz vtrūqz est impole. Nā diuina suba est imutabilis: suba autē intellectualis eleuat supra oēm mutationē: cū dei sbam videt. Impole est ergo qz qz desinat videre diuinā sbaz quā semel btūs exns videt. **¶** Itē quāto aliqd est magis deo ppiquū qui est oino imobilis est minus mutabile z magis p'auerās sed nulla creatura pōt deo vicinius appropinquare qz q' eius sbam videt. Intellectus g' deū vidēs sumā imobilitatē cōsequitur: z sic impole est qz aliqn ab illa visione deficiat. Et sic dr ps. 83. Bti qz habitant in domo tua dñe: in secla scloz laudabunt te. z ps. 124. Nō cōmouebit in eternū qz habitāt in hie ruralē. z Isay. 33. Oculi tui videbunt hierusalē ciuitatē opulentā: tabernaculū qd nequaqz trāfferri poterit: nec auferetur clauis ei' in sempiternū: z oēs funiculi eius nō rūperunt qz solūmō ibi est magnificus deus nri. **¶** Apparet ex hys in sanā eē positionē platonicoz dicentū aias separatas postqz felicitatē vltimā adēpte fuissent iterū ad corpa incipere velle

ro. 5.

ro. 6.

ro. 7.

ro. 8.

ro. 9.

ro. 10.

ro. 11.

reverti: z finita felicitate illius vite. iterū miserōbulus vite inuolui. Erat etiā origenes qz dixit aias z angelos post btitudinē iterū posse ad miserā deuenire. **¶** Ad primū dōz qz beatitudo est pfectio cōsumata que oēm defectū excludit a btō. Ideo absqz mutabilitate cōuenit hnti eā. Et hoc non fit ex parte hois sed ex pte dei subleuātis hoies ad quādā p'icipationē eternitatis trāscēdēti s oēm mutationē z mutabilitatē. Nā per btitudinē hō p'icipat diuinā bonitatē. Et qz totū qd in deo est eternū est: necesse est qz etiā simul p'icipet eternitatē: nō qz hō sit reall' eternus: sed qz sequat' quādā cōditio eternitatis in p'icipatione illius boni. vt supra. q. 29. ostendimus. **¶** Ad 2^m dōm qz volūtas se h3 ad opposita in illis que ad finē ordinant' respectu quoz voluntas h3 diuinū z libertatē. Et tñ ad vltimū finē voluntas nō mouet p modū libertatis sed nāe: iō ex necitate mouet z sic nō pōt hō velle non eē btūs. **¶** Ad 3^m dōm qz btitudini h're p'ncipiū puenit ex p'aditionē p'icipātis: sed caret sine p'aditionē boni p'icipati: qd in se finem nō h3 durationis: z eternitatē quādā cōfert ipi in se participandū tribuit. Vera ergo btitudo nunqz finet. Et sic xps promisit. j. 25. dicens iustis qz ibūt in vitā eternā. Et tamen qd eternū est sine caret. De hys scūs Tho. p. 2. q. 5. articu. 4. z in sūma contra genti. lib. c. 3. 60.

An deus sit beatus. **¶** Questio. LXVIII.

Queritur Nūc circa dei btitudinē cū in pcedēti bus dōz sit de btitudine hois: z est du biū. an deus sit btūs. **¶** Dñt qdā qz btitudo nō pōt eē i deo qz btitudo est status oiu3 bonoz aggregatione pfectus. vt dicit Boe. de sol. li. 3. p. 2. aggregatio tñ dicit' cōpōnē que in deo nō est. g' nō est ibi btitudo. **¶** Itē btitudo est p'ncipiū vtriusqz opationū vt dr p. ethi. in deo tñ nō est premiū nec meritū. g' nō est ibi btitudo. **¶** Dōm qz de' sit btūs. sic eniz testat' ap'ls. p. ad thi. 6. dicēs. In aduentu dñi nri iesu xpi quē suis t'pib' oñdet btūs z solus de' potēs rex regū z dñs dominātū. **¶** Et p3 hoc: qz btitudo nihil aliud iportat nisi bonū p'fectū nāe intellectualis cuius est sufficiētā suā cogscere i bono qd h3: z cui cōpetit qz cōtingat ei aliqd bene vel male: z sit suaz opationū dñs. **¶** Itā at' excellentissime deo pueniūt. s. h're eē pfectū z eē itelligentē. vñ btitudo maxie deo cōpetit. Nō tñ cōparat' deus ad bonū suū sicut id qd tendit in ali qd nō dū hitū: qz hoc est p'ncipiū mobilis qd est ens in pō. z nō dū exiuit in actū suū: s3 deus ē sic ille qz h3 bonū suū z non mouet ad istud z sic de' nō desiderat btitudinē sic nos qui nō dū hēm' eā s3 fruimur ipsa: z sic eē btūs. **¶** Itē istd qd est maxie desideratū vl' volitū a nā intellectuali ē pfectissimus in ipsa. Et h' ē btitudo eius. Perfectissimū at' in vnoqz est sua pfectissima opatio. Nā pōe z hitus nō reddūt rē simplr pfectā: s3 pot' ipa p'ficiūt p opōnē. Un' Ari. p. ethi. dicit felicitatē eē opōnē pfectā. **¶** Perfectio aut opōnis depēdet ex q' tuoz. P'io ex suo gñe. s. qz opatio manēs in ipso opante: qz ista est opatio pfecta. **¶** Est aut opatio manēs illa p quaz nō sit aliqd aliud pter ipsaz opōnē: sic vidē z audire. Tales aut opōnes sūt p'prie opōnes eoz a qbus fiunt. Et iste pnt h're rōnē finis vltimi: qz sunt pfectiōes ipsoz opantiū: z nō ordinant' ad aliqd aliud p ipsas factū tanqz terminus qz sit finis ipoz. Opatio aut siue actio vocat' nō manēs que trāsit in exterius: ex qua sequitur aliquid factū tanqz terminus vl tra ipsam operationem. Et talis operatio nō est perfectio facientis: sed rei operate z cōparat' ad ipsaz sicut ad finē. Ideo talis operatio si fiat a nā intellectuali nō pōt esse beatitudo ei' cū nō sit pfectio ipsi' s3 rei facte. **¶** Scdo accipit' pfectio opōnis ex p'ncipio opatiuo. s. vt sit altissime pōe. Un' in opatione fm sensuz nō pōt eē felicitas hois qz nō est pō. altissima: sed in opatione intellectus pfecti per habituz. **¶** Tertio accipitur perfectio opationis ex obiecto eius: z pp hoc i no bis felicitas est in itelligēdo altissimum itelligibile. s. deum. **¶** Quarto ex forma opationis. s. vt perfecte z faciliter firmiter z delectabil' opet'. Dia hec sunt in opatione dei cū ipse sit itelligens que est opatio imanēs z sui intellectus z altissime potētariū z virtutū: z nō indiget aliquo habitu: quia ipse perfectus est in seipso: etiā itelligit seipsuz qui est altissimū oium itelligibilem. Et itelligit perfecte z faciliter z absqz oī' difficultate z nimīū delectabiliter: ideo necio btūs est. **¶** Item per beatitudinē getatur totum desiderū: qz ea habita nō restat aliqd desiderādū: cū sit altissim' finis: necesse ē g' btū eē eū qz pfect' ē quātū ad oia qz desiderare pōt: cū pp b dicat